

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 1

### PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### Portarias

##### PORTARIA Nº 415/2025

O Senhor ELCIO JOSÉ VIDAL, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

#### RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder ao servidor público municipal Edson Sebastião da Silva, investido no cargo de Motorista, matrícula nº 3911, com base na lei municipal nº 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 01/02/2020 a 31/01/2021, com início em 02 de setembro de 2025 a 01 de outubro de 2025.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 02 de setembro de 2025.

ELCIO JOSÉ VIDAL  
PREFEITO MUNICIPAL

#### Licitações

##### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 051/2025. REFERENTE A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 003/2024.

BASE LEGAL: CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/2021.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ.  
CONTRATADA: MARIANE GABRIELA TEIXEIRA RODRIGUES – SERRALHERIA E VIDRAÇARIA LTDA - ME.  
CNPJ: 32.540.723/0001-70  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES (etapa 01), (materiais e mão de obra), referente ao Contrato de Financiamento nº 0606257-48 FINISA: Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.

REFERENTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO POR MAIS 04 (QUATRO) MESES.

VALOR: R\$ 1.640.999,99 (um milhão seiscentos e quarenta mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Data da Assinatura do Primeiro Termo Aditivo: 02/09/2025.

Data da Vigência do Primeiro Termo Aditivo: 02/01/2026.

##### ATA DA ABERTURA DA PROPOSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 090/2025 REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO 046/2025.

Às 09:00 horas do dia 02 do mês de setembro do ano de 2025, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, reuniu a Agente de Contratação de Licitações e membros da Equipe de Apoio designado pela Portaria Municipal 054/2025, a senhora BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI, o senhor JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI e a senhora EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO para o ato de encerramento e abertura das propostas referente à Dispensa de Licitação 046/2025, destinado à Aquisição de filmes de raio-x e revelador radiológico, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município. Prosseguindo em consonância com a Lei 14.133/2021, Decretos Municipais 015/2023 e 018/2023, e com base

no Art. 75, II, §3º da Lei 14.133/2021, comunicou o recebimento de seis orçamentos e o Sistema Banco de Preço, os quais foram com as seguintes empresas: a Empresa M M DIAGNOSTIKA COMERCIAL LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 04.114.172/0001-47 apresentou sua proposta em todos os itens no valor total de R\$ 13.998,00 (treze mil novecentos e noventa e oito reais); a Empresa M R V DE SOUZA COMERCIO ATACADOSTA LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o nº 24.912.303/0001-49 apresentou sua proposta em todos os itens no valor total de R\$ 15.427,70 (quinze mil quatrocentos e vinte e sete reais e setenta centavos); a Empresa: CLINMED RIO COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 12.467.446/0001-00 apresentou sua proposta em todos os itens no valor total de R\$ 15.832,00 (quinze mil oitocentos e trinta e dois reais); a Empresa: RAIOMEDIC SUPRIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 85.081.446/0001-40 apresentou sua proposta em todos os itens no valor total de R\$ 13.691,80 (treze mil seiscentos e noventa e um reais e oitenta centavos); a Empresa: LUMIX HEALTHCARE LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 48.146.804/0002-00 apresentou sua proposta nos itens 01 ao 05, no valor total de R\$ 10.672,20 (dez mil seiscentos e setenta e dois reais e vinte centavos); a Empresa: Z 3 SOLUCOES EM PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o nº 08.816.192/0001-10 apresentou sua proposta em todos os itens no valor total de R\$ 13.944,00 (treze mil novecentos e quarenta e quatro reais); e do Sistema BANCO DE PREÇOS NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, o qual através de sua pesquisa obteve a cotação de preço no valor total de R\$ 14.563,90 (quatorze mil quinhentos e sessenta e três reais e noventa centavos). Na sequência houve a publicação no Diário Oficial do Município, no dia 27 de agosto de 2025, Edição 2352 onde se deu o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de novas propostas. Findo o prazo, constatou o recebimento de uma proposta adicional, a qual foi com a empresa: a empresa RAIOMEDIC SUPRIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 85.081.446/0001-40 apresentou sua proposta em todos os itens, via e-mail na data de 28/08/2025 às 14:56 h, no valor total de R\$ 11.474,00 (onze mil quatrocentos e setenta e quatro reais). Diante disso declaro vencedor conforme o critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM à empresa RAIOMEDIC SUPRIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 85.081.446/0001-40, que apresentou o menor preço em todos os itens no presente certame. Assim convoco a empresa RAIOMEDIC SUPRIMENTOS LTDA - EPP para apresentar as documentações que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, conforme item 1.7 C1, C2 e C3 do Termo de Referência, em até 02 (dois) dias úteis para as devidas formalidades, em conformidade com regra disposta no aviso publicado supracitado. Nada mais a ser tratado, deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI, lavrei a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por mim e equipe de apoio.

BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO EQUIPE DE APOIO

EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO  
EQUIPE DE APOIO



**ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2025**

**OBJETO:** Aquisição de óleo lubrificante, aditivo e graxa, destinados à manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos e máquinas pertencentes às secretarias do Município, de forma parcelada pelo período de 12 (doze) meses.

Às 09:00 horas do dia 01 do mês de Setembro do ano de 2025, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, compareceu o Secretário de Infraestrutura do Município, o Sr. Helson José da Silva, para fins de analisar e julgar a conformidade das amostras apresentadas pelas empresas: **EDSON L. CORREA PECAS LTDA - EPP - CNPJ: 15.007.470/0001-54, G BARBOSA DE FIGUEIREDO AUTO PECAS - ME - CNPJ: 43.746.299/0001-30 e LUBCAR COM. DE LUBRIFICANTES LTDA - ME - CNPJ: 38.072.593/0001-74.** Aberta a sessão, ficou comprovada que as empresas cumpriram com as apresentações das amostras nos prazos fixados. Ato contínuo deu-se a análise da amostra referente aos itens apresentados pelas empresas vencedoras. As empresas apresentaram as amostras dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 do edital no prazo estabelecido e em conformidade com todas as características e exigências previstas no anexo I - Termo de Referência. Segue abaixo as análises dos itens relacionados para a amostra.

**EDSON L. CORREA PECAS LTDA - EPP**

| ITEM | QTD | UND  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                              | MARCA  | ANALISE  |
|------|-----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 04   | 600 | KG   | Graxa para pino (chassi), devendo ser de primeira linha, como: petronas, lubrax, Texaco, etc                                                                                                                                                                                           | LUBRAX | APROVADO |
| 07   | 150 | UNI. | Óleo lubrificante SAE 10W40, óleo multiviscoso com componente semi sintético para motores á gasolina/álcool API SL, acondicionados em frascos de 01 litro, devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.    | LUBRAX | APROVADO |
| 10   | 600 | UNI. | Óleo lubrificante SAE 5W30, óleo multiviscoso com componente 100% sintético para motores á diesel API SN E ACEA C2-C3, acondicionados em frascos de 01 litro, devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc. | LUBRAX | APROVADO |
| 12   | 75  | UNI. | Óleo lubrificante SAE 68, óleo lubrificante tipo AW para sistemas hidráulicos e turbinas a vapor ANP 2843, acondicionados em baldes com 20 litros, devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.            | LUBRAX | APROVADO |

**G BARBOSA DE FIGUEIREDO AUTO PECAS – ME**

| ITEM | QTD | UND  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                               | MARCA  | ANALISE  |
|------|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 01   | 200 | UNI. | Fluído de Freio Dot4 (500 ml), devendo ser de primeira linha, como: Varga, Bosch etc                                                                                                                                                                    | VARGA  | APROVADO |
| 03   | 50  | UNI. | Fluído p/ Radiadores, 1litro, devendo ser de primeira linha, como: Parafiu, Ipiranga etc.                                                                                                                                                               | RADNAQ | APROVADO |
| 05   | 600 | KG   | Graxa para rolamento sabão lítio, devendo ser de primeira linha como: Ipiranga, Lubrax, Texaco, etc.                                                                                                                                                    | TG     | APROVADO |
| 09   | 178 | UNI. | Óleo lubrificante SAE 15W40 óleo multiviscoso para motores á gasolina/álcool flex API SL, acondicionados em frasco de 1 litro, devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc. | LUBRAX | APROVADO |
| 11   | 88  | UNI. | Óleo lubrificante SAE 5W30, óleo multiviscoso com componente semi sintético para motores á gasolina/álcool API SL E ACEA A3-A2,                                                                                                                         | LUBRAX | APROVADO |

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

**ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 3**

|    |    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |          |
|----|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
|    |    |      | acondicionados em frascos de <u>01 litro</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.                                                                                                                                              |        |          |
| 13 | 10 | UNI. | Óleo lubrificante SAE 90, óleo lubrificante mineral para caixa de câmbio, diferenciais que recomenda as especificações API GL4 MIL-L-2105D, acondicionados em frascos com <u>5 litros</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc. | LUBRAX | APROVADO |
| 15 | 20 | UNI. | Óleo lubrificante transmissão SAE 10W30, óleo multiviscoso com componente sintético, acondicionados em frascos de <u>20 litros</u> devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.                                                          | LUBRAX | APROVADO |

**LUBCAR COM. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME**

| ITEM | QTD | UND  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MARCA  | ANALISE  |
|------|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 02   | 10  | UNI. | <b>Fluido de Transmissão (Óleo Torque) SAE 50</b> – Mineral, especificação mínima <b>Caterpillar TO-4 ou superior</b> indicado para transmissões, eixos finais e diferenciais de máquinas pesadas (Caterpillar, Komatsu, Case, etc.). Deve atender normas <b>Allison C-4, Komatsu KES 07.868.1, ZF TE-ML 03/07</b> ou equivalentes. Acondicionados em baldes com <u>20 litros</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc. | LUBRAX | APROVADO |
| 06   | 200 | UNI. | Óleo lubrificante para sistemas de direção hidráulica, tipo ATF Tipo A. <u>1 litro</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KARTER | APROVADO |
| 08   | 98  | UNI. | Óleo lubrificante SAE 15W40 óleo multiviscoso para motores à diesel APICG 4ALLISON C4, acondicionados em baldes com <u>20 litros</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.                                                                                                                                                                                                                                              | KARTER | APROVADO |
| 14   | 116 | UNI. | Óleo lubrificante SAE 90, óleo lubrificante mineral para caixa de câmbio, diferenciais que recomenda as especificações API GL5E MIL-L-2105D, acondicionados em frascos com <u>5 litros</u> , devendo ser de primeira linha, como: Petronas, Lubrax, Ipiranga, Shell, Castrol, Mobil 1, Motul, Dispetral, Texaco, etc.                                                                                                                                                                                        | KARTER | APROVADO |

As amostras foram todas aprovadas pelo Secretário Municipal. Não havendo mais nada a deliberar, fica encerrada a análise das amostras apresentadas.

O resultado do presente julgamento será publicado no Diário Oficial do Município, nos termos do Edital. Nada mais havendo a relatar, encerram-se os trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada por todos os presentes.

**HELSON JOSE DA SILVA**  
**SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 4

**MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ  
SANTANA DO ITARARÉ-PR**

**VENCEDORES DO PROCESSO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29-2025**  
Processo Administrativo Nº 85-2025  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI  
Data de Publicação: 20/08/2025 11:19:35

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  |                  |                    |                    |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|--------------------|--------------------|----------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  |                  |                    | TOTAL DO PROCESSO: | 33.057,81            |
| DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |                  |                    | 37.805.195/0001-57 | 16.967,73            |
| LOTE 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant.: 1        | Num: 043         | Lance: 10,29       | Total: 1.029,00    |                      |
| Item: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade: UNIDADE | Marca: VALENTE   | Modelo: VALENTE    |                    |                      |
| Descrição: CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATERIAS, CAPA DURA, ESPIRAL COM 160 FOLHAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE: 200 MM X 275 MM, MIOLO PAPEL OFFSET 56G/M2. CAPA E CONTRACAPA REVESTIDAS EM PAPEL 115 G/M2, PAPELÃO 750 G/M2 E GUARDA 120 G/M2. COM APLICAÇÃO DE PLASTIFICAÇÃO NA CAPA E ESPIRAL GALVANIZADO REVESTIDO EM NYLON COM ACABAMENTO COIL-LOCK. DEVERÁ SER OBEDECIDA A NORMA ABNT NBR 15.733:2012                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |                  |                    |                    |                      |
| Quantidade: 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | Val. Ref.: 29,44 | Valor Unit.: 10,29 |                    | Total Item: 1.029,00 |
| LOTE 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant.: 1        | Num: 513         | Lance: 7,38        | Total: 738,00      |                      |
| Item: 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade: UNIDADE | Marca: VALENTE   | Modelo: VALENTE    |                    |                      |
| Descrição: CADERNO UNIVERSITÁRIO 1X1, CAPA DURA, ESPIRAL COM 96 FOLHAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE: 200 MM X 275 MM, MIOLO PAPEL OFFSET 56G/M2. CAPA E CONTRACAPA REVESTIDAS EM PAPEL 115 G/M2, PAPELÃO 750 G/M2 E GUARDA 120 G/M2. COM APLICAÇÃO DE PLASTIFICAÇÃO NA CAPA E ESPIRAL GALVANIZADO REVESTIDO EM NYLON COM ACABAMENTO COIL-LOCK. DEVERÁ SER OBEDECIDA A NORMA ABNT NBR 15.733:2012                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                    |                    |                      |
| Quantidade: 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | Val. Ref.: 16,33 | Valor Unit.: 7,38  |                    | Total Item: 738,00   |
| LOTE 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant.: 1        | Num: 488         | Lance: 26,56       | Total: 398,40      |                      |
| Item: 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade: UNIDADE | Marca: FIT       | Modelo: FIT        |                    |                      |
| Descrição: Fita adesiva transparente 48mm x 100 m Pct 05 Unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                  |                  |                    |                    |                      |
| Quantidade: 15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                  | Val. Ref.: 66,68 | Valor Unit.: 26,56 |                    | Total Item: 398,40   |
| LOTE 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant.: 1        | Num: 273         | Lance: 34,49       | Total: 68,98       |                      |
| Item: 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade: UNIDADE | Marca: COMPACTOR | Modelo: COMPACTOR  |                    |                      |
| Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA (COR A DEFINIR: AZUL, PRETO OU VERMELHO) COM 50 UNID. CANETA PONTA ESFÉRICA, CORPO (PARTE EXTERNA) HEXAGONAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL E CENTRAL, COMPRIMENTO SEM TAMPA MÍNIMO 140MM - MÁXIMO 150MM, TAMPA ANTISFUXIANTE COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TOPETEIRA (TAMPINHA) TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TUBO DACARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICA,PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO COM MARCA EM ALTO RELEVO NA PONTEIRA DO CARREGADOR E NOCORPO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO DIÂMETRO 1,0MM, ESCRITA SEM FALHAS OU BORRÕES, COMPRIMENTO MÍNIMODE TRAÇADO (ESCRITA) 1100M, CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). COM NACIONALIDADE - CAIXA C 50 UNID |                  |                  |                    |                    |                      |
| Quantidade: 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                  | Val. Ref.: 75,61 | Valor Unit.: 34,49 |                    | Total Item: 68,98    |
| LOTE 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant.: 1        | Num: 386         | Lance: 3,14        | Total: 31,40       |                      |
| Item: 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade: CAIXA   | Marca: NOX       | Modelo: NOX        |                    |                      |

Gerado em: 03/09/2025 14:00:15

1 de 5

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 5

### MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ SANTANA DO ITARARÉ-PR

Descrição: Grampo galvanizado 26/6 - Cx. c/ 5000 UNI.

Quantidade: 10 Val. Ref.: 10,95 Valor Unit.: 3,14 Total Item: 31,40

**LOTE 6** Quant.: 1 Num: 081 Lance: 21,29 **Total: 212,90**

Item: 6 Unidade: UNIDADE Marca: JOCAR Modelo: JOCAR

Descrição: GRAMPEADOR 26/6, TAMANHO MÉDIO 266 METÁLICO PROFISSIONAL, ESTRUTURA METÁLICA, BASE COM BORRACHA MEDIDAS DE ALTURA 20CM DE LARGURA 5CM DE LARGURA E 8,5CM DE ALTURA, ALCANCE DE 110MM, ACABAMENTO METAL, COR PRETA, UTILIZA GRAMPOS 26/6, GRAMPEIA ATÉ 26 FOLHAS E ALFINETA 8 - REFERENTE A PAPEL 75 G/M², EMBALAGEM CAIXA COM 1 UNIDADE

Quantidade: 10 Val. Ref.: 47,10 Valor Unit.: 21,29 Total Item: 212,90

**LOTE 7** Quant.: 1 Num: 034 Lance: 233,49 **Total: 7.004,70**

Item: 7 Unidade: CAIXA Marca: VALENTE Modelo: VALENTE

Descrição: Papel sulfite A4 75g/m². Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora. Embalagem com proteção adequada contra umidade.

Quantidade: 30 Val. Ref.: 375,96 Valor Unit.: 233,49 Total Item: 7.004,70

**LOTE 8** Quant.: 1 Num: 568 Lance: 3,10 **Total: 465,00**

Item: 8 Unidade: PACOTE Marca: FRAMA Modelo: FRAMA

Descrição: Bloco de Autoadesivas 38 mm x 51 mm (4 Blocos Neon – 50 Folhas cada)

Quantidade: 150 Val. Ref.: 12,52 Valor Unit.: 3,10 Total Item: 465,00

**LOTE 9** Quant.: 1 Num: 067 Lance: 1,59 **Total: 79,50**

Item: 9 Unidade: UNIDADE Marca: WALEU Modelo: WALEU

Descrição: Régua escolar acrílica, em polietileno, com espessura de 3,4mm e dimensões 310x343mm

Quantidade: 50 Val. Ref.: 3,86 Valor Unit.: 1,59 Total Item: 79,50

**LOTE 10** Quant.: 1 Num: 867 Lance: 8,95 **Total: 89,50**

Item: 10 Unidade: UNIDADE Marca: WALEU Modelo: WALEU

Descrição: Porta caneta - lápis / lembrete / clips porta objetos de mesa triplo, confeccionado em acrílico transparente ou fumê, com espessura mínima de 3 mm, composto por três compartimentos integrados: um para canetas e lápis, um para clips ou pequenos itens de escritório, e um suporte inclinado para bloco de anotações. Produto com bordas polidas, acabamento liso, estrutura estável e resistente ao uso diário.

Quantidade: 10 Val. Ref.: 26,34 Valor Unit.: 8,95 Total Item: 89,50

**LOTE 11** Quant.: 1 Num: 101 Lance: 20,09 **Total: 4.018,00**

Item: 11 Unidade: UNIDADE Marca: FIT Modelo: FIT

Descrição: FITA CREPE ADESIVA DE 18MM X 50M, AUTO COLANTE, COMPORTO EM PAPEL CREPADO 40G, ADESIVO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA E RESINA EM TUBETES DE PAPELÃO COM A VALIDADE IMPRESSA. PACOTE COM 06 ROLOS

Quantidade: 200 Val. Ref.: 47,41 Valor Unit.: 20,09 Total Item: 4.018,00

**LOTE 13** Quant.: 1 Num: 779 Lance: 13,25 **Total: 662,50**

Item: 13 Unidade: UNIDADE Marca: VAL Modelo: VAL

Descrição: Ficha Pautada 6x9, papel off set 150grs, ideal para auxiliar na organização de escritório, pacote com 100 unidades, medida: 229x153mm

Quantidade: 50 Val. Ref.: 33,82 Valor Unit.: 13,25 Total Item: 662,50

Num: 224 Lance: 9,55 **Total: 47,75**

Gerado em: 03/09/2025 14:00:15

2 de 5

# Diário Oficial



## MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 6

### MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ SANTANA DO ITARARÉ-PR

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                    |                 |                      |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|-----------------|----------------------|----------|
| LOTE 14                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                   | Quant.: 1          |                 |                      |          |
| Item: 14                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: CAIXA    | Marca: JU          | Modelo: JU      |                      |          |
| Descrição: CLIPS P/ PAPEIS Nº 2/0 CX C/500GRS                                                                                                                                                                                                                                                                             |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Val. Ref.: 20,06  | Valor Unit.: 9,55  |                 | Total Item: 47,75    |          |
| LOTE 15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 578           | Lance: 13,59    | Total: 271,80        |          |
| Item: 15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: PBS         | Modelo: PBS     |                      |          |
| Descrição: Cesto organizador, dimensões 28,8 x 19,1 x 12,3 cm; 185 g, plástico resistente. 4,71                                                                                                                                                                                                                           |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 26,39  | Valor Unit.: 13,59 |                 | Total Item: 271,80   |          |
| LOTE 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 858           | Lance: 3,65     | Total: 182,50        |          |
| Item: 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: ALA         | Modelo: ALA     |                      |          |
| Descrição: PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO EM POLIPROPILENO –TAMANHO 335x245x55mm, multicolor                                                                                                                                                                                                                                   |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 8,14   | Valor Unit.: 3,65  |                 | Total Item: 182,50   |          |
| LOTE 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 451           | Lance: 83,39    | Total: 1.667,80      |          |
| Item: 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: WALEU       | Modelo: WALEU   |                      |          |
| Descrição: SUPORTE DE MONITOR, COM 3 GAVETAS, DIMENSÕES 26 x 16 x 39 cm, COR PRETO, FORMATO RETANGULAR. MATERIAL PLASTICO RESISTENTE                                                                                                                                                                                      |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 212,97 | Valor Unit.: 83,39 |                 | Total Item: 1.667,80 |          |
| C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA                                                                                                                                                                                                                                                            |                   |                    |                 | 47.426.140/0001-90   | 4.294,38 |
| LOTE 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 717           | Lance: 1,00     | Total: 20,00         |          |
| Item: 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: fit         | Modelo:         |                      |          |
| Descrição: Extrator de grampo espátula *material em aço galvanizado                                                                                                                                                                                                                                                       |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 3,96   | Valor Unit.: 1,00  |                 | Total Item: 20,00    |          |
| LOTE 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 897           | Lance: 13,55    | Total: 271,00        |          |
| Item: 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: arq         | Modelo:         |                      |          |
| Descrição: Cesto organizador dimensão de 20x14x7, plástico resistente                                                                                                                                                                                                                                                     |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 14,37  | Valor Unit.: 13,55 |                 | Total Item: 271,00   |          |
| LOTE 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 846           | Lance: 7,93     | Total: 158,60        |          |
| Item: 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: arq         | Modelo:         |                      |          |
| Descrição: Cesto organizador dimensão de 15x11x7, plástico resistente                                                                                                                                                                                                                                                     |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 7,93   | Valor Unit.: 7,93  |                 | Total Item: 158,60   |          |
| LOTE 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 790           | Lance: 25,48    | Total: 1.274,00      |          |
| Item: 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade: UNIDADE  | Marca: poli        | Modelo:         |                      |          |
| Descrição: PASTA SANFONADA OFÍCIO C/12 DIVISÕES C/ ABA E ELÁSTICO. OFÍCIO RESERVA ESPAÇO SUFICIENTE PARA QUE VOCÊ GUARDE DOCUMENTOS IMPORTANTES. PRODUZIDA EM PVC TRANSPARENTE SUPER RESISTENTE, APRESENTA 12 DIVISÓRIAS COM INDICADORES COLORIDOS. ALTURA: 26 CM. LARGURA: 39 CM. PROFUNDIDADE: 2,5 CM. ACABAMENTO : PVC |                   |                    |                 |                      |          |
| Quantidade: 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Val. Ref.: 43,30  | Valor Unit.: 25,48 |                 | Total Item: 1.274,00 |          |
| LOTE 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.: 1         | Num: 889           | Lance: 1.416,36 | Total: 1.416,36      |          |

Gerado em: 03/09/2025 14:00:15

3 de 5

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 7

### MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ SANTANA DO ITARARÉ-PR

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |                           |                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------|------------------------|
| Item: 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: metodo             | Modelo:                |
| Descrição: Arquivo de aço c/ 4 gavetas para pasta suspensa, com tranca. Gaveta suportando ate 20kg, 50cm de profundidade, 47cm de largura 1.34m de comprimento.                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |                           |                        |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Val. Ref.: 1.461,36 | Valor Unit.: 1.416,36     | Total Item: 1.416,36   |
| <b>LOTE 27</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 409 Lance: 1.079,84  | <b>Total: 1.079,84</b> |
| Item: 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: lunasa             | Modelo:                |
| Descrição: Estante Em Aço Inoxidável Com 6 Prateleiras Lisas - 0,8m (80x40x200cm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                     |                           |                        |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Val. Ref.: 1.079,84 | Valor Unit.: 1.079,84     | Total Item: 1.079,84   |
| <b>LOTE 28</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 596 Lance: 24,00     | <b>Total: 48,00</b>    |
| Item: 28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: bright             | Modelo:                |
| Descrição: Teclado USB TECLADO PADRÃO ABNT2 COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA DO BRASIL; DEVE POSSUIR BLOCO NUMÉRICO SEPARADO DAS DEMAIS TECLAS; NO CASO DE FORNECIMENTO DE TECLAS DE DESLIGAMENTO, HIBERNAÇÃO E ESPERA, ELAS DEVEM VIR NA PARTE SUPERIOR DO TECLADO; REGULAGEM DE INCLINAÇÃO DO TECLADO; CONECTADO AO COMPUTADOR ATRAVÉS CABO E FAZER USO INTERFACE USB; TECLA WINDOWS LOGO (ACESSO AO MENU INICIAR). |                     |                           |                        |
| Quantidade: 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Val. Ref.: 145,56   | Valor Unit.: 24,00        | Total Item: 48,00      |
| <b>LOTE 29</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 284 Lance: 8,86      | <b>Total: 26,58</b>    |
| Item: 29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: exocel             | Modelo:                |
| Descrição: Mouse USB TECNOLOGIA ÓPTICA OU LASER, DE CONFORMAÇÃO AMBIDESTRA, COM BOTÕES ESQUERDO, DIREITO E SCROLL CENTRAL (PRÓPRIO PARA ROLAGEM); CONECTADO AO COMPUTADOR ATRAVÉS CABO E FAZER USO INTERFACE USB; TAMANHO PADRÃO (NÃO MINI-MOUSE); DEVE SER FORNECIDO MOUSE-PAD.                                                                                                                                                  |                     |                           |                        |
| Quantidade: 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Val. Ref.: 114,87   | Valor Unit.: 8,86         | Total Item: 26,58      |
| <b>CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     | <b>07.067.855/0001-89</b> | <b>6.664,00</b>        |
| <b>LOTE 20</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 383 Lance: 59,90     | <b>Total: 1.797,00</b> |
| Item: 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: PREMIUM            | Modelo: COMPATIVEL     |
| Descrição: Cartucho de toner modelo D116l não recarregável, cor preto, capacidade de 3.000 páginas. 570g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                     |                           |                        |
| Quantidade: 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Val. Ref.: 103,92   | Valor Unit.: 59,90        | Total Item: 1.797,00   |
| <b>LOTE 21</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 421 Lance: 49,90     | <b>Total: 1.497,00</b> |
| Item: 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: PREMIUM            | Modelo: COMPATIVEL     |
| Descrição: Cartucho de toner modelo TN850/TN3442, cor preto, não recarregável, capacidade de impressão 8.000 páginas. 1090g                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                     |                           |                        |
| Quantidade: 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Val. Ref.: 130,39   | Valor Unit.: 49,90        | Total Item: 1.497,00   |
| <b>LOTE 23</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 526 Lance: 3.370,00  | <b>Total: 3.370,00</b> |
| Item: 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: ELECTROLUX         | Modelo: TF39           |
| Descrição: Refrigerador Frost Free 310 Litros, MODELO DUPLEX, COM 2 PRATELEIRAS INTERNAS RETRÁTIL E 3 PRATELEIRAS NA CONTRA PORTA, 110 V, COM SELO PROCCEL, DEGE-LO, PAINEL EXTERNO DIGITAL, destinado à conservação sob refrigeração e/ou em baixa temperatura de materiais diversos.                                                                                                                                            |                     |                           |                        |
| Quantidade: 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Val. Ref.: 4.087,60 | Valor Unit.: 3.370,00     | Total Item: 3.370,00   |
| <b>PC41 COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTO LTDA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     | <b>57.231.460/0001-48</b> | <b>3.680,00</b>        |
| <b>LOTE 24</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quant.: 1           | Num: 599 Lance: 1.840,00  | <b>Total: 3.680,00</b> |
| Item: 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade: UNIDADE    | Marca: AIOX               | Modelo: G200           |

Gerado em: 03/09/2025 14:00:15

4 de 5

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 8

### MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ SANTANA DO ITARARÉ-PR

Descrição: COMPUTADOR DE MESA (DESKTOP), NOVO, COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR CORE I5 DE 12ª GERAÇÃO (MÍNIMO I5-12400 OU SUPERIOR), COM NO MÍNIMO 6 NÚCLEOS FÍSICOS E 12 THREADS; MEMÓRIA RAM MÍNIMA DE 8 GB DDR4, EXPANSÍVEL, COM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 2666 MHZ; UNIDADE DE ARMAZENAMENTO EM ESTADO SÓLIDO (SSD) COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 512 GB, INTERFACE NVME PCIE; PLACA DE VÍDEO DEDICADA COM NO MÍNIMO 2 GB DE MEMÓRIA GDDR5 OU SUPERIOR, COMPATÍVEL COM DIRECTX 12; GABINETE TIPO TORRE OU MINITORRE, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO MÍNIMA DE 300W REAIS, VENTILAÇÃO ADEQUADA E ESTRUTURA COMPATÍVEL COM ATUALIZAÇÕES; PLACA-MÃE COMPATÍVEL COM O PROCESSADOR ESPECIFICADO, COM SUPORTE A EXPANSÃO DE MEMÓRIA E PORTAS SATA E M.2; CONECTIVIDADE MÍNIMA COM 4 PORTAS USB (SENDO AO MENOS 2 PORTAS USB 3.0), 1 PORTA HDMI OU DISPLAYPORT, 1 PORTA VGA OU DVI, 1 PORTA RJ-45 (ETHERNET 10/100/1000 MBPS), ENTRADA E SAÍDA DE ÁUDIO; SISTEMA COMPATÍVEL COM WINDOWS 10 OU 11 (VERSÃO LICENCIADA QUANDO SOLICITADO); GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA NACIONAL.

|               |                     |                       |                      |
|---------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| Quantidade: 2 | Val. Ref.: 4.066,36 | Valor Unit.: 1.840,00 | Total Item: 3.680,00 |
|---------------|---------------------|-----------------------|----------------------|

|                                          |                           |                 |
|------------------------------------------|---------------------------|-----------------|
| <b>A FRENTE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA</b> | <b>36.489.366/0001-13</b> | <b>1.451,70</b> |
|------------------------------------------|---------------------------|-----------------|

|                |           |          |               |                        |
|----------------|-----------|----------|---------------|------------------------|
| <b>LOTE 25</b> | Quant.: 1 | Num: 037 | Lance: 483,90 | <b>Total: 1.451,70</b> |
|----------------|-----------|----------|---------------|------------------------|

|          |                  |                   |               |
|----------|------------------|-------------------|---------------|
| Item: 25 | Unidade: UNIDADE | Marca: CR ENERGIA | Modelo: 600BS |
|----------|------------------|-------------------|---------------|

Descrição: NOBREAK COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 600VA, COM 4 (QUATRO) TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14136 (2P+T), EQUIPADO COM PORTA USB PARA CARREGAMENTO DE DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS, TENSÃO DE ENTRADA E SAÍDA DE 120V, FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO DE 60HZ, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 15 MINUTOS PARA CARGA DE 100W, PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, CURTO-CIRCUITO, SURTOS DE TENSÃO, SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO, CHAVE LIGA/DESLIGA COM INDICADOR LUMINOSO, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, ALARME SONORO PARA CONDIÇÕES DE FALHA, E GABINETE EM MATERIAL PLÁSTICO OU METÁLICO COM RESISTÊNCIA MECÂNICA ADEQUADA AO USO CONTÍNUO COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

|               |                   |                     |                      |
|---------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| Quantidade: 3 | Val. Ref.: 642,60 | Valor Unit.: 483,90 | Total Item: 1.451,70 |
|---------------|-------------------|---------------------|----------------------|

**PREGOEIRO:** BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI

**MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO** EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO

**MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO** JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI

Gerado em: 03/09/2025 14:00:15

5 de 5

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 9

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2025

#### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

CONTRATADA: SUTILE SERVIÇOS DE OBRAS ASFALTICAS LTDA - ME

CNPJ: 51.759.007/0001-22

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE TESTE E LAUDO DE SONDAGEM DO TIPO SPT, CBR E ENSAIO DE VIGA BENKELMAN, DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Valor: R\$ 18.490,00 (dezoito mil quatrocentos e noventa reais).

Data da Assinatura do Contrato: 03/09/2025.

Data da Vigência do Contrato: 03/09/2026.

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2025

#### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

CONTRATADA: A.L. BUGUISKI CONTROLE TECNOLÓGICO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 43.105.124/0001-44

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE TESTE E LAUDO DE SONDAGEM DO TIPO SPT, CBR E ENSAIO DE VIGA BENKELMAN, DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Valor: R\$ 8.850,00 (oito mil oitocentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura do Contrato: 03/09/2025.

Data da Vigência do Contrato: 03/09/2026.

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2025

#### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

CONTRATADA: NORTE ENGENHARIA VIARIA LTDA - ME

CNPJ: 44.123.617/0001-70

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE TESTE E LAUDO DE SONDAGEM DO TIPO SPT, CBR E ENSAIO DE VIGA BENKELMAN, DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Valor: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura do Contrato: 03/09/2025.

Data da Vigência do Contrato: 03/09/2026.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

### EDITAL CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025.

**OBJETO:** Credenciamento de 6 agricultores familiares para a execução do Programa Rota do Progresso: um convênio firmado entre Prefeitura Municipal e SEAB – Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Paraná, que tem como objetivo principal o fortalecimento da agricultura familiar, por meio da ampliação da capacidade produtiva e da diversificação das culturas agrícolas, viabilizadas pela instalação de estufas.

O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Frei Mathias de Gênova, nº 184, Centro, CEP 84970-000, em SANTANA DO ITARARÉ/PR, inscrito no CNPJ sob o n.º 76.920.826/0001-30 faz saber que, pelo presente Edital, estarão abertas as inscrições para o Credenciamento de 6 agricultores (as) familiares enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, visando assegurar e incentivar o Desenvolvimento Rural Sustentável, através do projeto fortalecimento da agricultura familiar por meio da ampliação da capacidade produtiva e da diversificação das culturas agrícolas, viabilizadas pela implantação de estufas conforme descrito no programa Rota do Progresso e demais normas e legislações aplicáveis, conforme com as diretrizes e critérios abaixo descritos:

### 1. DO OBJETO

**1.1.** O objeto, da presente Chamada Pública é a seleção de 6 produtores rurais da agricultura familiar, com DAP/CAF ativa, com propriedade com sede neste município.

**1.2.** Poderão se candidatar a seleção os produtores que comprovarem a atuação direta na produção agrícola, com culturas compatíveis com o uso de estufas, além de que manifestem interesse em se aprimorar nos quesitos técnicos e operacionais para a implantação e manutenção da estrutura que será disponibilizada, sob acompanhamento dos servidores capacitados para tal, deste município.

### 2. AGRICULTORES FAMILIARES ELEGÍVEIS

**2.1.** Poderão participar da Chamada Pública **agricultores familiar individual** que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326/2006, com a comprovação de aptidão por meio da apresentação do seguinte documento:

a) Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP (válida) ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF (válido);

b) Registro do imóvel atualizado há menos de 60 dias;

c) Em caso de **arrendatário**, será considerado apto somente se pertencer à **mesma unidade familiar**, que será comprovada por meio do **contrato de arrendo**;

d) Número da **matrícula** do imóvel.

### 3. DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

**3.1** O período para o comparecimento e apresentação da documentação necessária citada acima será de **04/09/2025 a 05/09/2025**, durante o horário de expediente das **08:00 às 11:30, e das 13:00 às 17:00 horas**, na Secretaria Municipal da Agricultura e Pecuária, rua Vereador José Francisco dos Santos, nº 160, Centro, Santana do Itararé, Paraná.

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 10

**3.2** Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação em um único envelope, contendo os dizeres **CHAMADA PÚBLICA – ROTA DO PROGRESSO** com letras grandes e legíveis.

#### 4. PERÍODO DE VIGÊNCIA

**4.1** A vigência do termo de compromisso entre o produtor e a Prefeitura Municipal será de 24 meses a contar do recebimento da estrutura de estufa. Durante este período, o produtor se comprometerá em comparecer a eventos técnicos pertinentes para seu aprimoramento, recebendo assim o apoio necessário para o bom andamento dos trabalhos desenvolvidos com a estrutura recebida, para que haja de fato um ganho produtivo e desenvolvimento rural local a partir dos recursos aplicados por via deste programa.

#### 5. DISPOSIÇÕES FINAIS

**5.1** Informações sobre esta Chamada Pública poderão ser obtidas no horário de expediente das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, na Secretaria Municipal da Agricultura e Pecuária, localizada na rua Vereador José Francisco dos Santos, nº 160, centro, Santana do Itararé, Paraná, ou através do telefone 43 99188 9707.

**Ney Aparecido Silva**  
Secretário Municipal da Agricultura e Pecuária

**Artigo 4º.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Santana do Itararé em 01 de setembro de 2025.

**REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA**  
PRESIDENTE DA CÂMARA



### PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

#### DECRETO LEGISLATIVO nº. 02/2025

**SÚMULA:** Dispõe sobre **REJEIÇÃO** da Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Santana do Itararé – Pr., referente ao Exercício Financeiro de 2023, nos termos do Parecer da COF e da Legislação vigente, e dá outras providências.

**FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ APROVOU, E EU REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.**

**Artigo 1º.** Fica **REJEITADA**, nos termos do artigo 206 § 4º inc. III do Regimento Interno desta casa de Leis, a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Santana do Itararé – Pr., referente ao Exercício Financeiro de 2023, de responsabilidade do prefeito JOSÉ DE JESUS IZAC, conforme parecer técnico nº 06/2025 da Comissão de Orçamento e Finanças – COF emitido no Processo Administrativo de Prestação de Contas Anual do Executivo.

**Parágrafo único:** O Processo Administrativo de Prestação de Contas Anual do Executivo e o Parecer Prévio referidos no *caput* deste artigo, passaram a integrar este Decreto Legislativo.

**Artigo 2º.** Os motivos de discordância da Comissão de Orçamento e Finanças (art. 208 do Regimento Interno), e da contrariedade ao parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Processo nº. 190187/24, é a infração a norma legal ou regulamentar, sob o argumento de que: "A gravidade das falhas constatadas e não sanadas pelo gestor não pode ser analisada apenas sob o prisma contábil. Tais condutas evidenciam, no mínimo, ineficiência e negligência na gestão da coisa pública, o que atrai a incidência de dispositivos legais que visam resguardar a moralidade administrativa". Também, a "persistência nas irregularidades, mesmo após reiteradas alterações, associada à ineficiência e omissão em áreas essenciais como saúde, assistência social, educação e finanças, evidenciam conduta dolosa ou, no mínimo, gravemente negligente, passível de enquadramento como ato de improbidade, gerando inexigibilidade".

**Artigo 3º.** Por força do artigo 1º, inc. I alínea "g" da Lei Complementar nº. 64/90, fica inelegível o gestor pela rejeição das contas por irregularidade insanável.



ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 11

# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 12

**siconfi**

Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais do  
Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado

Câmara de Vereadores de Santana do Itararé - PR (Poder Legislativo)

CNPJ: 77780211000119

Exercício: 2025

Período de referência: 1º semestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

| DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal                                                                                      | DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------|
|                                                                                                                                    | Valor                                         | % sobre a RCL Ajustada |
| DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal                                                                                      |                                               |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                | 40.246.781,79                                 | -                      |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF)                                 | 221.363,47                                    |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)                                   | 400.000,00                                    |                        |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) |                                               |                        |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais                                                                                      |                                               |                        |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)                                            | 39.625.418,32                                 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)                                                                             | 1.290.351,20                                  | 3,26                   |
| LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                                                          | 2.377.525,10                                  | 6,00                   |
| LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                                                        | 2.258.648,85                                  | 5,70                   |
| LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                                          | 2.139.772,59                                  | 5,40                   |

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 30/06/2025 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas |            |

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 13


 Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do SPC do Brasil  
 TESOUREIRO NACIONAL  
 Relatório de Gestão Fiscal Simplificado  
 Câmara de Vereadores de Santana do Itararé - PR (Poder Legislativo)  
 CNPJ: 77780211000119  
 Exercício: 2025  
 Período de referência: 1º semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

[illegible]

# Diário Oficial



MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 14

**siconfi**

Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais do  
Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado

Câmara de Vereadores de Santana do Itararé - PR (Poder Legislativo)

CNPJ: 77780211000119

Exercício: 2025

Período de referência: 1º semestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

| Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) | Percentual |
|----------------------------------------------------------------------|------------|
| Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) | Percentual |
| Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)                                | -          |
| DTP em 2021 (XII) (%)                                                |            |
| Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)                            |            |
| Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)                              |            |

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

[illegible]

# Diário Oficial



## MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 16

|                                                                                                                                                                                                                        |                                                                            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
|  <b>siconfi</b><br><small>Sistema de Informações<br/>Contábeis e Fiscais do<br/>Setor Público Brasileiro<br/>TESOURO NACIONAL</small> | <b>Relatório de Gestão Fiscal Simplificado</b>                             |
|                                                                                                                                                                                                                        | <b>Câmara de Vereadores de Santana do Itararé - PR (Poder Legislativo)</b> |
|                                                                                                                                                                                                                        | <b>CNPJ: 77780211000119</b>                                                |
|                                                                                                                                                                                                                        | <b>Exercício: 2025</b>                                                     |
|                                                                                                                                                                                                                        | <b>Período de referência: 1º semestre</b>                                  |

### RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

| Notas Explicativas                                                              | Valores    |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------|
|                                                                                 | 30/06/2025 |
| <b>Notas Explicativas</b>                                                       | -          |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno |            |
| Notas Explicativas                                                              |            |

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2355 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 03 de setembro de 2025 | PÁGINA: 17

## Lista de Assinaturas

|                                                                                                                                                                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Assinatura: 1                                                                                                                                                                                                                   |
| Digitally signed by REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA:05773240980<br>Date: 2025.08.29 10:31:30 BRT<br>Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo<br>Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Santana do Itararé - PR |
| Assinatura: 2                                                                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                                                                                                                 |
| Assinatura: 3                                                                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                                                                                                                 |
| Assinatura: 4                                                                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                                                                                                                 |
| Assinatura: 5                                                                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                                                                                                                 |
| Assinatura: 6                                                                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                                                                                                                 |

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

2355diario03setembro2025.pdf

Código do documento c7743358-4096-4b12-860f-7a6fe92afdbc



## Assinaturas



Elcio José Vidal  
diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br  
Assinou



ELCIO JOSÉ VIDAL  
PREFEITO MUNICIPAL

## Eventos do documento

### 03 Sep 2025, 21:28:13

Documento c7743358-4096-4b12-860f-7a6fe92afdbc **criado** por ELCIO JOSÉ VIDAL (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email:diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE\_ATOM: 2025-09-03T21:28:13-03:00

### 03 Sep 2025, 21:28:41

Assinaturas **iniciadas** por ELCIO JOSÉ VIDAL (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email: diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE\_ATOM: 2025-09-03T21:28:41-03:00

### 03 Sep 2025, 21:29:14

ELCIO JOSÉ VIDAL **Assinou** (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84) - Email: diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br - IP: 164.163.97.212 (164-163-97-212.isp.infomaistelecom.com.br porta: 44490) - Documento de identificação informado: 572.240.309-10 - DATE\_ATOM: 2025-09-03T21:29:14-03:00

## Hash do documento original

(SHA256):36d69f92248b52d71f0c5fec78eba9ca98d1ca44ce01ac8bf0c4d1025ecb1380

(SHA512):0d1c935b0756a4a45a1908dc34e404276b7c591a87c69073e41f950333b42da700cde61efeb2661e4d0c41a46f035380931faceb18b5f668f975e384c0e5a823

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

**Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL**

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.